
informar bien   para tratar mejor

• Proyectos de Investigación Presentados
• Líneas de Investigación Activas
• Ensayos Clínicos / Estudios Postautorización Aprobados

investigación
38
31
29

27
31
23

2012 2013

2013

2012 2013
trasplantes

• Donantes de Órganos / Multitejidos
• Órganos Generados
• Extracciones / Trasplantes de Córnea

12 / 1
39

19 / 7

11 / 0
38

14 / 5

calidad
• Nº de Comisiones de Calidad funcionantes
•% de Objetivos de Calidad en las Unidades
• Planes de Cuidados Estandarizados, 
  Elaborados y/o Revisados
• Planes de Seguridad de los Servicios
• Planes de Calidad de los Servicios
• Comunicaciones a Congresos
• Grupos de Mejora
• UGC Acreditadas
• Participación en Proyecto Europeo de Calidad 
  y Seguridad del Paciente (PasQ)

15
> 60%

      29
17
18
4
6
7

cartera de servicios

especialidades médicas
Alergología (AP)

Aparato Digestivo
Cardiología

Unidad de Hemodinámica (AP)

Endocrinología y Nutrición (AP) 

Hematología Clínica (AP)

Medicina Intensiva 
Unidad de Arritmias / Electrofisiología / Marcapasoterapia (AP)

Unidad de Cuidados Coronarios (AP)

Medicina Interna
Nefrología (AP)

Neumología
Neurología (AP)

Oncología Médica (AP)

Oncología Radioterápica (AP)

Pediatría
Medicina Intensiva Neonatológica (AP)

Unidad de Neonatología (AP)

Rehabilitación
Reumatología (AP)

Salud Mental
Comunidad Terapéutica (AP)

Hospital de Día de Salud Mental (AP)

Unidad de Hospitalización de Agudos (AP)

Unidad de Rehabilitación de Adultos (AP)

Unidad de Salud Mental Infanto-Juvenil (AP)

Anestesiología y Reanimación
Angiología y Cirugía Vascular (AP)

Cirugía General y Digestiva
Unidad de Mama
Unidad de Coloproctología
Cirugía Bariátrica (AP)

Cirugía Ortopédica y Traumatología
Cirugía Oral y Maxilofacial (AP)

Dermatología M. Q. y Venereología
Neurocirugía (AP)

Obstetricia y Ginecología
Reproducción Humana Asistida (AP) 

Oftalmología
Otorrinolaringología
Urología

especialidades médico-quirúrgicas

especialidades diagnósticas
Análisis Clínicos
Anatomía Patológica
Hematología (Laboratorio)
Medicina Nuclear (AP)

Microbiología y Parasitología
Neurofisiología Clínica (AP)

Radiodiagnóstico
Unidad de Angioradiología e Intervencionismo (AP)

Farmacia Hospitalaria
Física y Protección Radiológica (AP)

Medicina Preventiva y Salud Pública
Urgencias
Dietética y Nutrición Clínica (AP)

Documentación Clínica y Sistemas de Información

especialidades generales

(AP) Ámbito Provincial

avance memoria

HOSPITAL JUAN RAMÓN JIMÉNEZ 
HOSPITAL INFANTA ELENA
HOSPITAL VÁZQUEZ DÍAZ

CENTRO DE ESPECIALIDADES VIRGEN DE LA CINTA
UNIDAD DE REHABILITACIÓN DE ADULTOS DE SALUD MENTAL

2013
COMPLEJO HOSPITALARIO DE HUELVA



440.146

• Camas de Hospitalización
• Camas / Puestos en Hospital de Día
• Camas en UCI General / Coronaria
• Camas en UCI Neonatal
• Camas en Observación de Urgencias
• Camas en Comunidad Terapéutica

845
112

20 / 6
9

26
16

• Paritorios
• Camas en Dilatación y Postparto
• Quirófanos Programados
• Quirófanos de Urgencia
• Puestos en Reanimación Postquirúrgica
• Salas de Consultas y Pruebas Especiales

5
12
24
5

44
272

recursos estructurales

recursos tecnológicos
• Ecógrafos Radiológicos
• Otros Ecógrafos
• Ecocardiógrafos
• Mamógrafos
• Tomografía Axial Computerizada (TAC)
• Telemandos
• Salas de Radiología Analógica
• Salas de Radiología Digital Directa
• Sala de Radiología Vascular
• Angiógrafo Digital
• Resonancia Nuclear Magnética (RNM)
• Salas de Hemodinámica
• Salas de Electrofisiología y Marcapasos

• Aceleradores Lineales
• Gammacámaras
• Láseres Oftalmológicos
• Ortopantomógrafos
• Retinógrafos / Angiógrafos
• Láseres Quirúrgicos
• Densitómetro
• Máquinas de Hemodiálisis

12
40
9
4
4
4
9
3
1
1
2
2
3

2
2
6
2
2
3
1

40

D. Serv. Generales
18,6 %

D. Enfermería
56,0 %

D. Econ. Admin.
9,2 %

P. Directivo
0,4 %

D. Médica
15,9 %

recursos humanos
Propios
• Personal Directivo
• División Médica
• División de Enfermería
• División de Servicios Generales
• División Económico Administrativa

			 

De empresas externas
• Seguridad
• Limpieza
• Mantenimiento
• Asistencia Religiosa
• Otros

12
526

1.858
616
304

3.316

49
239
32
7

16

138
22

recursos económicos gastos

inversiones

facturación por cargos a terceros

• Gastos en Personal Propio
• Residentes en Formación
• Productividad
• Seguros Sociales
• Formación del Personal
• Empresas Externas
• Compra de Bienes y Servicios
• Productos Farmacéuticos
• Consumos Generales
• Reparación y Conservación
• Arrendamientos
• Transporte Sanitario Programado
• Terapias Respiratorias a Domicilio
• Concierto de Resonancia Magnética Nuclear
• Concierto de Hemodiálisis en Centros Satélites
• Prestación Ortoprotésica y Entregas por Desplazamiento

102.578.141
4.237.925
6.894.910

28.668.450
168.419

16.230.089
37.548.399
41.223.230

4.132.744
2.164.423

185.928
3.351.641
1.291.912

331.782
5.719.503
3.816.231

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

258.543.727total €

Personal
55,1 %

Bienes y Servicios
20,8 %

Farmacia
15,9 %

Prestaciones
3,3 %

Gasto Concertado
2,3 %

Gastos Generales 
Mantenimiento

2,5       %

Hospitalización
• Ingresos en Hospitalización
• Estancias Causadas
• Estancia Media
• Índice de Ocupación
• Sesiones en Hospital de Día Médico
• Sesiones en Hospital de Día Salud Mental
• Partos Vaginales / Cesáreas

Consultas Externas
• Consultas Totales
• Primeras Visitas de Primaria
• Primeras Visitas No Primaria
• Consultas de Revisión

Actividad Quirúrgica
• Intervenciones Totales
• Intervenciones Programadas con Ingreso
• Intervenciones Urgentes con Ingreso
• Cirugía Mayor Ambulatoria
• Otra Cirugía Ambulatoria
• Demora Media (días)

Urgencias
• Urgencias Atendidas
• Media de Urgencias Diarias
• Urgencias Ingresadas
• % de Urgencias Ingresadas

Radiodiagnóstico
• Estudios Radiográficos Convencionales
• Estudios de TAC
• Estudios Ecográficos
• Estudios de Resonancia Magnética
• Estudios de Telemando
• Mamografías
• Intervencionismo de la Mama
• Densitometrías
• Radiología Vascular Intervencionista
• Intervencionismo no Vascular

Laboratorio
• Peticiones en Laboratorio General HJRJ
• Peticiones en Laboratorio de Urgencias HJRJ
• Peticiones en Laboratorio de Hematología HJRJ

Anatomía Patológica
• Biopsias
• Citologías
• Técnicas Complementarias
• Autopsias

actividad asistencial otros procedimientos 
diagnósticos y terapéuticos

• Cateterismos Diagnósticos / Terapéuticos
• Marcapasos Implantados / Desfibriladores
• Sesiones de Radioterapia / Pacientes Tratados
• Estudios de Medicina Nuclear
• Sesiones de Diálisis (hospital)
• Sesiones de Diálisis (concertada)
• Electroencefalogramas (E.E.G.)
• Electromiografías
• Potenciales Evocados
• Ecocardiografías
• Ergometrías
• Holter Cardíacos
• Endoscopias Respiratorias
• Pruebas Funcionales Respiratorias
• Pruebas Funcionales de Trastorno del Sueño
• Endoscopias Digestivas Orales
• Colonoscopias
• Colangiografía Retrograda Endoscópica (CPRE)
• Aspirados de Médula Ósea
• Cistoscopias
• Uroflujometrías
• Tratamientos de Laserterapia Oftalmológica
• Angiofluorografías Retinianas
• Audiometrías
• Altas en Terapia Rehabilitadora
• Asistencias a Tratamiento Rehabilitador
• Ciclos de Inseminación Artificial

1.595 / 982
250 / 28

15.832 /  1.114
6.139

12.640
37.614
1.968
2.097

226
11.267
1.899
1.953

806
3.866

555
3.687
3.927

117
386

1.463
1.409
1.319

956
6.293
2.446

55.183
492

1.601 / 1.031
281 / 16

15.160 / 1.213
5.714

12.340
38.587

2.102
2.306

252
9.140
1.473
1.172

872
3.929

606
3.203
3.417

144
405

1.364
920

1.814
1.208
6.129
2.361

56.463
342

distrito Huelva-Costa 290.302
ZBS Lepe 31.117

ZBS Cartaya 19.323
ZBS Ayamonte 20.406

ZBS Isla Cristina 21.443
ZBS Huelva 148.101

ZBS Aljaraque 19.492
ZBS Andévalo Occidental 15.444

ZBS Punta Umbría 14.976

distrito Condado-Campiña 149.844
ZBS Gibraleón 16.021

ZBS Campiña Norte 23.358
ZBS Campiña Sur 31.405

ZBS La Palma del Condado 23.756
ZBS Bollullos del Condado 14.394
ZBS Condado Occidental 17.946

ZBS Almonte 22.964

población de 
referencia

TOTAL
• Residentes en Formación Especializada
• Personal Voluntario

• Importe Liquidado
• Liquidaciones Emitidas

4.075.175
6.677

294.240

€

€

32.894
233.983

7,11
81,97

34.664
4.123

3.057 / 1.036

32.683
237.550

7,27
81,08

37.415
4.377

3.054 / 1.085

583.729
132.489
75.731

375.509

575.877
127.387
73.275

375.215

24.793
5.845
4.550
9.825
4.573

24.726
5.828
4.159
9.844
4.895

63

166.615
456

21.293
12,78

169.373
464

22.328
13,18

15.777
20.194
6.096

49

15.844
21.137
6.157

31

340.230
23.961
26.126
15.671
2.478

25.083
620

2.905
1.318

528

338.905
24.398
23.282
17.414
1.800

20.763
1.546
2.817
1.164

616

342.488
90.877

371.645

353.223
89.998

379.181

2012 2013

20132012

población por 
zona básica de salud

Servicios de Referencia Provincial
509.501población de


